
ECT . OR/SP 
UNIDADE Gd«d. 4m São P«ilo 

ISR • 40 • 3051/81 

Diário Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

v. 92 n.237 São Paulo sábado, 18 de dezembro de 1982 

SEÇÃO I 
ATOS NORMATIVOS E 
DE INTERESSE GERAL 

ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS 

CIVIS DO ESTADO 
(ATUALIZADO) 

A venda na Imprensa Oficial do Estado S / A : 

Lai n.° 10.261/68 — Estatuto dos Funcionários Públicos 
Civis do Estado. 

Preço do Exemplar 
Pelo Correio — Porte Registrado. 

CrS 420,00 
C r J 550,00 

A IMESP NÃO FORNECE PELO R E E M B O L S O POSTAL 

IMPRENSA OFICIAL 00 ESTADO S/A — IMESP 
Rua da Mooca, 1921 — Fone 291-3344 (ramal 246) Agência 
Centro (Galeria Prestes Maia) — Fone 37-2380 — Agência 

Junta Comercial — Rua Maria Antônia, 294 
Fone 256-7232 

Sumário 
DECRETOS Pag. 

• Rat i f i cando convênios 1 
• Dispondo sobre o a c o m p a n h a m e n t o e con

trole das despesas c o m o pessoa l d a A d m i 
nistração Pública E s t a d u a l 6 

• Dispondo sobre a b e r t u r a de crédito sup le 
mentar 6 

• Dispondo sobre alteração d a P r o g r a m a 
ção Orçamentária d a D e s p e s a do E s t a d f i . . 8 

SECRETARIAS 
• Casa C i v i l 8 
• E c o n o m i a e P l a n e j a m e n t o . . . . 9 
• Justiça 9 
• Promoção S o c i a l 9 
• Segurança Pública 9 
• Fazenda 10 
• A g r i c u l t u r a e A b a s t e c i m e n t o 12 
• Educação 12 
• Saúde 16 
• Obras e do M e i o A m b i e n t e 17 
• Transportes 17 
• Administração 18 
• Traba lho 19 
• Cu l tura 19 
• Indústria e T e c n o l o g i a 19 
• Interior 19 
UNIVERSIDADES 
• Un ive rs idade de São P a u l o . 19 
• Un ive rs idade E s t a d u a l de C a m p i n a s 19 
• Un i ve r s idade E s t a d u a l P a u l i s t a 20 

TRIBUNAL D E CONTAS 
• 20 

EDITAIS 
• 24 

CONCURSOS 
• Escriturários p a r a a D R E C A P - 2 — Convo 

cação 24 
• Escriturários p a r a a D R E - 7 — Oes te — 

Convocação 24 
• Servidores p a r a a D R E de C a m p i n a s — 

Covocação 24 
• Servidores p a r a o D E R — Convocação 25 
• Médicos Res iden tes p a r a o H o s p i t a l d a s 

Cl in icas da F a c u l d a d e de M e d i c i n a de R i 
beirão P r e t o — U S P — Inscrições 27 

COMUNICADOS 
• D a Coo rdenado r i a d a Administração de 

M a t e r i a l , da S e c r e t a r i a d a Administração, 
sobre transferência de m a t e r i a l 18 

PODER LEGISLATIVO 
ASSEMBLEIA L E G I S L A T I V A 
• . . . . . . . 29 

DIÁRIO DOS MUNICÍPIOS 
• Câmara M u n i c i p a l de São P a u l o 29 
• T r i buna l de Contas do Município 33 

• Pre fe i turas e Câmaras M u n i c i p a i s 33 

BOLETIM FEDERAL 
• .Tr ibuna l R e g i o n a l E l e i t o r a l 37 
• Ministérios e Órgãos F e d e r a i s 40 

PODER EXECUTIVO 
D E C R E T O N.° 20.195, D E 17 D E D E Z E M B R O D E 1982 

Ratifica convênios celebrados nos termos da Lei Complementar n.° 24, de 7 
de janeiro de 1975 

JOSÉ MARIA MARIN , G O V E R N A D O R DO E S T A D O D E SÃO P A U 
LO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 4.° 
da Lei Complementar Federal n.° 24, de 7 de janeiro de 1975, 

Decreta: 

Artigo 1.° — F icam ratificados os Convênios ICM-27/82 a 38/82, cele
brados em Brasília-DF, em 14 de dezembro de 1982, cujos textos, publicados 
no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 1982, são republicados em 
anexo a este decreto. 

Artigo 2.° — F icam aprovados o Protocolo ICM-11/82 e o Ajuste 
SINIEF-1/82 celebrados em Brasília-DF, em 14 de dezembro de 1982, cujos 
textos, publicados no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 1982, são 
republicados em anexo a este decreto. 

ção. 
Artigo 3. 0 — Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-

Palácio dos Bandeirantes, 17 de dezembro de 1982. 

JOSÉ MARIA M A R I N 

Affonso Celso Pastore, Secretário da Fazenda. 

Publicado na Casa Civil, aos 17 de dezembro de 1982. 

Maria Angélica Galiazzi, Diretora da Divisão 
de Atos Oficiais. (Continua na página 2) 

OS 
SERTÕES 
NOS 
ANOS 
ÔO 
' 'Os Sertões nos anos oitenta. 
é o suplemento especial 
do Diário Oficial, 
que circula hoje 
para comemorar, 
esta semana, os 80 anos da obra 
de Euclydes da Cunha. 
Participam Gilberto Freyre, 
Antonio Houaiss, Paulo Francis, 
Walnice Nogueira Galvão, 
Moisés Gikovate, 
Gerardo Mello Mourão, 
Franklin de Oliveira, 
José Guilherme Merquior, 
Jorge L uis Borges. 


